5
[image: ГЕРБ]
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ КАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

04.12.2025								                                № 2169
пгт. Мартюш

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Постановка на учет и направление детей
в муниципальные образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования», утвержденный постановлением Главы Каменского городского округа от 25.11.2022 № 2513
(с изменениями, внесенными постановлениями Главы Каменского городского округа от 09.08.2023 № 1530, от 18.09.2024 № 1996,
от 22.11.2024 № 2545)

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 18.08.2025 № 609 «О внесении изменений в Порядок приема
на обучение по образовательным программам дошкольного образования, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации
от 15.05.2020 № 236», руководствуясь Уставом Каменского муниципального округа Свердловской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Постановка на учет и направление детей
в муниципальные образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования», утвержденный постановлением Главы Каменского городского округа от 25.11.2022 № 2513 (с изменениями, внесенными постановлениями Главы Каменского городского округа от 09.08.2023 № 1530,
от 18.09.2024 № 1996, от 22.11.2024 № 2545) (далее – Административный регламент) следующие изменения и дополнения:
1) Подпункт 1 пункта 28 Административного регламента изложить
в следующей редакции:
«1) Заявление о предоставлении муниципальной услуги согласно Приложению № 4 к настоящему Административному регламенту и документы
в соответствии с пунктами 28, 28.1, 28.2 настоящего Административного регламента. В случае направления заявления посредством ЕПГУ формирование заявления осуществляется посредством заполнения интерактивной формы
на ЕПГУ без необходимости дополнительной подачи заявления в какой-либо иной форме.»;
2) Подпункт 2 пункта 28 Административного регламента изложить
в следующей редакции:
«2) документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) ребенка, либо документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации в соответствии
со статьей 10 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации». При направлении заявления посредством ЕПГУ передаются те данные о документе, удостоверяющем личность заявителя, которые были указаны пользователем
при создании и подтверждении учетной записи в ЕСИА. Указанные сведения могут быть проверены путем направления запроса с использованием системы межведомственного электронного взаимодействия (СМЭВ).»;
3) Подпункт 3 пункта 28 Административного регламента исключить;
4) Раздел «Исчерпывающий перечень документов, необходимых
в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Свердловской области для предоставления муниципальной услуги, и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, подлежащих предоставлению заявителем, способы
их получения заявителем, в том числе в электронной форме, порядок
их предоставления» Административного регламента дополнить пунктом 28.1 следующего содержания:
«28.1. Родитель (родители) (законный (законные) представитель (представители) ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом
без гражданства, предъявляет (предъявляют):
1) копии документов, подтверждающих родство заявителя (заявителей)
(или законность представления прав ребенка);
2) копии документов, подтверждающих законность нахождения ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства,
и его законного (законных) представителя (представителей) на территории Российской Федерации (действительные вид на жительство, либо разрешение
на временное проживание, либо разрешение на временное проживание в целях получения образования, либо визу и (или) миграционную карту, либо иные предусмотренные федеральным законом или международным договором Российской Федерации документы, подтверждающие право иностранного гражданина или лица без гражданства на пребывание (проживание) в Российской Федерации;
3) копии документов, удостоверяющих личность ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства (для иностранных граждан: паспорт иностранного гражданина либо иной документ, установленный федеральным законом или признаваемый в соответствии с международным договором Российской Федерации в качестве документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина; для лиц без гражданства: документ, выданный иностранным государством и признаваемый в соответствии
с международным договором Российской Федерации в качестве документа, удостоверяющего личность лица без гражданства, разрешение на временное проживание, временное удостоверение личности лица без гражданства
в Российской Федерации, вид на жительство и иные документы, предусмотренные федеральным законом или признаваемые в соответствии с международным договором Российской Федерации в качестве документов, удостоверяющих личность лица без гражданства);
4) копии документов, подтверждающих присвоение родителю (родителям) (законному (законным) представителю (представителям) страхового номера индивидуального лицевого счета (далее - СНИЛС) (при наличии), а также СНИЛС ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства (при наличии);
5) копии документов, подтверждающих осуществление родителем (законным представителем) трудовой деятельности, в том числе копии документов, подтверждающих присвоение родителю (родителям) (законному (законным) представителю (представителям) идентификационного номера налогоплательщика, (при наличии).
В случае непредставления полного комплекта документов, предусмотренных настоящим пунктом Административного регламента, в сроки, установленные локальным нормативным актом образовательной организации, образовательная организация возвращает заявление без его рассмотрения. Ребенок остается на учете и направляется в муниципальную образовательную организацию после подтверждения родителем (законным представителем) нуждаемости в предоставлении места при наличии у родителя (законного представителя) полного комплекта документов, предусмотренных настоящим пунктом Административного регламента, а также при наличии свободных мест
в образовательной организации.»;
5) Раздел «Исчерпывающий перечень документов, необходимых
в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Свердловской области для предоставления муниципальной услуги, и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, подлежащих предоставлению заявителем, способы
их получения заявителем, в том числе в электронной форме, порядок
их предоставления» Административного регламента дополнить пунктом 28.2 следующего содержания:
«28.2. Пункт 28.1 настоящего Административного регламента
не распространяется на иностранных граждан, указанных в подпункте 2 пункта 20 и пункте 21 статьи 5 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ
«О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации».
Иностранные граждане, указанные в абзаце первом настоящего пункта Административного регламента, предъявляют следующие документы:
1) копию свидетельства о рождении ребенка;
2) копию паспорта;
3) справку о регистрации по месту жительства.»;
6) Пункт 29 Административного регламента дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык.»;
7) В пункте 30 Административного регламента после слов «предусмотренные пунктом 28» дополнить словами «, 28.1, 28.2»;
8) Раздел «Исчерпывающий перечень документов, необходимых
в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Свердловской области для предоставления муниципальной услуги, и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, подлежащих предоставлению заявителем, способы
их получения заявителем, в том числе в электронной форме, порядок их предоставления» Административного регламента дополнить пунктом 31.2 следующего содержания:
«31.2. В приеме в муниципальную образовательную организацию может быть отказано только по причине отсутствия в ней свободных мест, а также
при невыполнении условий, установленных частью 2 статьи 78 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», за исключением случаев, предусмотренных статьей 88 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». В случае отсутствия мест в муниципальной образовательной организации родители (законные представители) ребенка для решения вопроса
о его устройстве в другую образовательную организацию обращаются непосредственно в Управление образования Администрации Каменского муниципального округа Свердловской области.»;
9) Подпункт 1 пункта 37 Административного регламента изложить
в следующей редакции:
«1) предоставление неполной информации (комплект документов
от заявителя) согласно пунктам 28, 28.1, 28.2 Административного регламента
с учетом сроков исправления недостатков со стороны заявителя;»;
10) В пункте 52 Административного регламента после слов «указанные
в пункте 28» дополнить словами «, 28.1, 28.2»;
11) Пункт 55 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«55. Заявление подписывается простой электронной подписью заявителя
и направляется в уполномоченный орган посредством СМЭВ. Электронная форма муниципальной услуги предусматривает возможность прикрепления
в электронном виде документов, предусмотренных в пунктах 28, 28.1, 28.2  Административного регламента, заверенных усиленной квалифицированной электронной подписью организации.»;
12) В пункте 71 Административного регламента после слов «указанных
в пункте 28» дополнить словами «, 28.1, 28.2».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на начальника отраслевого (функционального) органа Администрации Каменского муниципального округа Свердловской области - Управление образования Администрации Каменского муниципального округа Свердловской области А.С. Парадееву.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 25 ноября 2025 года.
4. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в газете «Пламя» и разместить настоящее постановление на официальном сайте Каменского муниципального округа Свердловской области (https://www.kamensk-adm.ru),
на официальном сайте Управления образования Администрации Каменского муниципального округа Свердловской области (http://mouo.ru/).

Исполняющий обязанности
Главы муниципального округа						      М.И. Пичугин

image1.jpeg